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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2024-8444

Sagsfremstilling
Dagsorden for dagens udvalgsmøde er til godkendelse.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Sagen afgøres i
Sundhed- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 08-01-2025
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af handleplan for Fælles om ungelivet 2025

S2024-21274

Sagsfremstilling
Udvalget godkendte i januar 2024, at Nyborg Kommune ansøgte om at blive programkommune i Fælles om ungelivet,
som er et fælles projekt mellem Sundhedsstyrelsen, Trygfonden og en række projektkommuner. Projektet handler om at
skabe rammen om det gode ungeliv, hvor alkohol og rusmidler ikke spiller en markant rolle. Ansøgningen blev sendt i et
fællesskab mellem Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Social- og Handicapudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og
Skole- og Dagtilbudsudvalget, ligesom Økonomiudvalget, byrådet og ungebyrådet blev orienteret. 7. mart 2024 modtog
administrationen positivt tilsagn vedrørende ansøgningen, hvorefter projektet officielt startede 1. juli 2024.
Fælles om ungelivet tager afsæt i erfaringer fra den islandske forebyggelsesmodel, hvor datagrundlag, beskyttende
faktorer i form af voksne omkring de unge og lokal involvering fra lokalsamfundet er grundpillerne. I en pilotfase fra
2020-2024 har fem kommuner (Aalborg, Silkeborg, Odder, Gentofte og Sorø) været med til at udvikle konceptet og
samarbejdet mellem forældre, det organiserede fritidsliv og kommunen. Foruden Nyborg Kommune er 9 nye kommuner
(Egedal, Esbjerg, Hedensted, Holbæk, Kalundborg, Lemvig, Nyborg, Syddjurs, Thisted og Varde) udvalgt til at udbrede,
videreudvikle og evaluere Fælles om ungelivet i en dansk kontekst i programfasen over en fireårig periode.
Målsætningen i Fælles om ungelivet er, at flere unge lever et godt ungeliv, hvor både forældre og lokalsamfund bidrager
til at skabe rammer omkring de unge, som opmuntrer til et reduceret alkoholforbrug og beskytter mod brug af tobak,
nikotinprodukter og stoffer. Det er de voksne omkring de unge, der skal tage ansvar for at skabe rammerne for positive
fællesskaber for de unge uden rusmidler - ikke de unge selv.
Unge i alderen 12-18 år er den primære målgruppe for Fælles om ungelivet, svarende til elever i grundskolens 7.-10.
klasse samt unge på ungdomsuddannelser inden for almenområdet. På ungdomsuddannelser vil en del af eleverne være
ældre end 18 år, men de vil stadig kunne deltage i projektet.
Den islandske model fokuserer på de arenaer, der omgiver børn og unge, herunder familie, skole, fritid, vennegrupper og
lokalsamfund, og tager udgangspunkt i fem principper:
1. Styrk det sociale miljø, så de unge tilbydes inspirerende ungemiljøer uden rusmidler
2. Brug lokalsamfundet i sin helhed, så man får en helhedsorienteret indsats og et stærkt samarbejde på tværs af de
arenaer, der udgør de unges liv.
3. Styrk lokal viden og engagér de lokale. Herved får de lokale aktører viden om, hvordan det går med de unge i
lokalområdet, og de motiveres til at lave en målrettet indsats.
4. Involvér forskere, politikere, praktikere og borgere til en forenet styrke - herved bliver indsatsen tværfaglig og alsidig.
5. Løsningen skal matche problemet, hvilket bl.a. betyder, at man skal acceptere, at kulturændringer sker ved et langt sejt
træk. Man kan med andre ord ikke forvente et quickfix.
Fælles om ungelivet følger en plan fra Sundhedsstyrelsen, som inddeler programmet i faser, herunder:
- Etablerings- og modningsfasen, som handler om at skabe fundamentet for arbejdet med Fælles om ungelivet på den
lange bane, herunder organisering af indsatsen lokalt. Derudover handler denne fase om den tværgående modning af
indsatsen bl.a. med etablering af samarbejder internt og eksternt
- Datafasen, som handler om samarbejde med hhv. BørnUngeliv vedrørende dataindsamling til Ungeprofilen og
datasamarbejder med de arenaer, hvor de unge er tilknyttet grundskoler og ungedomsuddannelser. Fasen rummer desuden
opsætning af undersøgelsen, samarbejdsaftaler, informationsmaterialer, indsamling af data, analyse og fortolkning.
- Formidlings- og mobiliseringsfasen strækker sig ind i både data- og handlingsfasen. Denne fase handler om formidling
af Ungeprofilen og brug af data til mobilisering af forældre og samarbejdspartnere og målrette indsatser. I
mobiliseringsfasen vil samarbejdskortet for Fælles om ungelivet i Nyborg Kommune (se bilag) gradvist udvikle sig over
de kommende år. 
-Handlingsfasen, som handler om mobilisering af forældre og lokal samfund til aktivt at skabe rusmiddelfrie fællesskaber
for børn og unge er et vigtigt fokus i Fælles om ungelivet. Første led i at involvere forældre og lokalsamfund er
formidling af viden om beskyttende faktorer og resultater fra den lokale dataindsamling. Med afsæt i lokale data fra
Ungeprofilundersøgelsen kan indsatser tilpasses de lokale situationer på fx skoler, ungdomsuddannelser og lokalsamfund,
ligesom nye indsatser og tiltag kan udvikles undervejs i projektet. 
- Evalueringsfasen, som opdeles i en national og lokal evaluering, som aktuelt er under afklaring i Sundhedsstyrelsen.
Status og handleplan to gange årligt 
I Fælles om ungelivet orienteres det politiske niveau årligt om status på projektet i starten af det nye år (se bilag).
Formidlingen tager dels udgangspunkt i status på sundhedspolitikkens pejlemærke "En sundere alkoholkultur" dels en
status på de overordnede og lokale mål for projekt Fælles om ungelivet. Statusdokumentet er inddelt i de forskellige faser
i projektet, herunder ansøgningsfasen, etablerings- og modningsfasen, datafasen, handlingsfasen og evalueringsfasen.
Under hver fase foldes indsatserne ud. Halvårligt gives en kortere midtvejs status på projektet. I forlængelse af den årlige
status følger handleplanspunkter for det kommende år. Disse punkter skrives under de respektive faser for projektet.  
Orientering om de procesorienterede resultater sker undervejs i projektperioden, for at synliggøre programmets udvikling,
herunder forandringer og succeser. Da der er tale om et udviklingsprojekt, vil status og handleplan ikke være



udtømmende, idet vi ikke kender alle igangværende og kommende indsatser. 
Administrationen foreslår, at sagen sendes til orientering i Social- og Handicapudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og
Skole- og Dagtilbudsudvalget. 
Programleder Anne Mette Walmar Anders og leder af Sundhed og Forebyggelse Trine Ulf Enslev, deltager under punktet i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
 
 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Nyborg Kommune modtager økonomisk tilskud til programfasen i Fælles om ungelivet på 1.670.958 kr., som dækker den
lokale programledelse. Derudover årligt 50.000 kr. i 2025, 2026 og 2027 til lokale aktiviteter for forældre og andre lokale
aktører.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen om status til efterretning og godkender:
- handleplan for 2025
- at sagen sendes til orientering i Social- og Handicapudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Skole- og
Dagtilbudsudvalget.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 08-01-2025
Indstillingen godkendt.

Bilag

Status 2024 og handleplan 2025 for Fælles om ungelivet Nyborg

Bilag Samarbejdskort Fælles om unglivet Nyborg dec. 2024

Bilag Organisationsdiagram Fælles om ungelivet Nyborg dec. 2014



Punkt 3: Godkendelse af forankring af Projekt Røgfri Sammen

S2024-13949

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune modtog i december 2020 tilsagn om tilskud på 1.897.760 kr. til at gennemføre Projekt Røgfri Sammen
i perioden 2021-2023. Med godkendelse fra Sundhedsstyrelsen blev projektperioden forlænget til ultimo 2024. 
Formålet med projektet er at skabe mere lighed i sundhed ved, i samarbejde med borgere og på tværs af kommunale
afdelinger, at udvikle og implementere en systematisk, bæredygtig og særligt tilrettelagt rygestopindsats. Projektets
primære målgruppe er borgere med psykiske lidelser, der ryger, og ønsker hjælp til rygestop. Herudover en række
sekundære målgrupper, som på forskellig vis er i udsatte positioner. 
Det overordnede mål er, at flere udsatte borgere opnår røgfrihed og fastholder deres rygestop. Projektet er et
udviklingsprojekt, som igennem projektperioden har indeholdt følgende elementer: 

fleksible og særligt tilrettelagte rygestopforløb af høj faglig kvalitet og på borgerens præmisser. 
vederlagsfri rygestoppræparater til udsatte borgere, der deltager i et kommunalt rygestopforløb.
etablering af en systematisk proaktiv rekruttering og henvisning af udsatte borgere til rygestopkurser.
etablering af et tæt samarbejde mellem afdelingerne omkring borgerne, herunder opkvalificering og inddragelse af
ledere og medarbejdere, så rygestopkurserne bliver en del af frontmedarbejdernes pædagogiske værktøjskasse og
hverdag - både nu og på sigt.

Aktiviteter i Projekt Røgfri Sammen
Rygestoprådgiveren har igennem hele projektperioden været i dialog med 427 udsatte borgere om rygestop, og heraf
modtog 220 borgere et stoptilbud i projektet. Der er 20 aktive borgere som afsluttes i 2025. De resterende 187 borgere
modtog af forskellige årsager aldrig et stoptilbud; Fx stoppede de med at svare, ringede aldrig tilbage, ønskede ikke
tilbuddet alligevel, ønskede at stoppe på egen hånd, var ikke motiveret alligevel. Deltagerne var alle udsatte borgere,
primært psykisk sårbare, og med høj grad af nikotinafhængighed da næsten alle var storrygere (med forbrug over 15
cigaretter dagligt). 
Der er i forbindelse med projektet afholdt særligt tilrettelagte rygestopforløb i borgerens eget hjem samt på flere af
kommunens væresteder, bosteder, caféer, værksteder mm. eller lokalt i boligforeningerne. Herudover er der etableret et
gruppetilbud med flere mødegange end de 6 mødegange, som er gældende for ordinære gruppetilbud. 
Ud af alle de borgere der modtog et rygestoptilbud var 79 borgere røgfri ved forløbets afslutning og 89 borgere
reducerede deres forbrug (ofte kraftigt). Det svarer samlet til en nedbringelse af dagligt cigaretforbrug på 2500 cigaretter,
målt ved kursernes afslutning. 
I alt var 36 % røgfri ved kursernes afslutning og 76 % var enten røgfri eller havde reduceret deres forbrug ved
kursernes afslutning.   
Målt 6 måneder efter afsluttet kursus, havde 45 % fastholdt deres stop eller reduktion. 
Deltagere i projektet har fået udleveret værdibeviser til vederlagsfri nikotinsubstitution eller rygestopmedicin, såfremt de
ønskede det. Der er således etableret samarbejde med apotekerne, hvor deltagerne kan indløse værdibeviser til
rygestoppræparater.
8 ud af 10 deltagere gjorde brug af vederlagsfri rygestoppræparater som hjælpemiddel.
Sundhed og Forebyggelse har udviklet og gennemført kompetenceløft af frontpersonale og ledere i Social og Familie og
Jobcentret om rygestop for udsatte borgere. Der er i projektperioden afholdt 5 workshops for i alt ca. 100 medarbejdere i
Social og Familie og 3 workshops og oplæg i forskellige teams i Jobcentret. Herudover har Sundhed og Forebyggelse
implementeret dokumentation i den nationale forskningsdatabase "Rygestopbasen".
Der blev ved projektets start nedsat en tværgående styregruppe i projektet, som består af repræsentanter fra
Socialafdelingen og Sundhed og Forebyggelse. 
Forankring af Projekt Røgfri Sammen
Sundhedsstyrelsen lagde i puljeopslaget stor vægt på, at kommunerne har fokus på forankring, så erfaringer fra projektet
videreføres når det stopper. Sundhed og Forebyggelse har i samarbejde med Social og Familie og Jobcentret, igennem
2024 forberedt projektet til forankring. Forankringen inkluderer bl.a. følgende initiativer: 

Gennem opkvalificering af frontpersonaler og et styrket samarbejde mellem afdelingerne, både på ledelsesniveau
og blandt frontpersonalet, har projektet skabt en varig og bæredygtig infrastruktur omkring nikotinstop for udsatte
borgere. Røg og Nikotin er særligt blevet et opmærksomhedspunkt blandt det socialfaglige personale. 
Sundhed og Forebyggelse har i samarbejde med Social og Familie uddannet 5 lokale stoprådgivere i forskellige
afdelinger på socialområdet. Målet er, at nikotinstop bliver en fast del af den pædagogiske værktøjskasse, hverdag
og omsorg for borgerne i målgruppen. Sundhed og Forebyggelse koordinerer indsatsen og understøtter de lokale
rådgivere med nyeste viden, erfaringer omkring procedurer og faglig sparring. Det nuværende tilbud om individuelt
tilrettelagte stopforløb for sårbare borgere og tilbud om besøg i borgerens eget hjem, erstattes af det lokalt



forankrede tilbud på Socialområdet og målrettes som følge heraf, borgere med tilknytning til socialområdet. Det
eksisterende tilbud om individuelle stopforløb fra stoprådgiveren i Træning og Sundhedsfremme for borgere med
kroniske sygdomme fortsætter. 
Sundhed og Forebyggelse fortsætter tilbuddet om et gruppetilbud for sårbare borgere på baggrund af de metodiske
erfaringer der er opstået fra projektet.

Fortsættelse af tilbud om værdibeviser til rygestopmedicin for sårbare borgere
Som et led i forankringen foreslår Sundhed og Forebyggelse desuden at fortsætte tilbuddet om værdibeviser til
rygestopmedicin for sårbare borgere, finansieret med midler fra Sundhedspuljen. Dog foreslås det, at der ikke ydes fuld
vederlagsfrihed, men at der fremover gives et tilskud. 
Det foreslås at fastholde de samme kriterier for udlevering af tilskud, som har været gældende i Projekt Røgfri
SAMMEN. Kriterierne er vedhæftet som bilag. 
Sundhedsstyrelsen konkluderer i en rapport fra 2018 at rygestopmedicin forøger sandsynligheden for at gennemføre et
stopforløb, at være røgfri ved stopkursets afslutning samt fastholde stoppet (målt efter 6 måneder). 
Nyborg Kommunes Sundhedspolitik "Sammen om det sunde liv" sætter rammen for arbejdet med et princip om mere
lighed i sundhed på tværs af alle indsatser. Sårbare borgere, som sjældent selv har midlerne til at betale, har særlig stor
gavn af tilskud eller vederlagsfri rygestopmedicin, da de kun i begrænset omgang kan prioritere at betale for
hjælpemidlerne. Målgruppen for tilskud til rygestopmidler foreslås derfor fortsat at være sårbare borgere. 
Rygestoprådgiveren i projektet har god erfaringer med at tilbyde værdibeviser til de sårbare borgere. Disse borgere har
ofte ikke selv økonomi til at købe rygestopmedicin og har oftest prøvet andre veje til rygestop uden held. At tilbyde
tilskud til rygestopmedicin motiverer og forpligter borgeren til at gøre en indsats for at komme i mål med rygestoppet. I
projektperioden har det vist sig at være afgørende, at have muligheden for at tilbyde en økonomisk håndsrækning for at nå
de resultater med rygestop, som er nået.
Det foreslås at give tilskud (og ikke fuld vederlagsfrihed), fordi det forventes at en mindre egenbetaling fra borgeren vil
betyde at de er mere motiverede, ved at skulle engagere sig økonomisk.
Den gennemsnitslige udgift pr. borger har i Projekt Røgfri SAMMEN været ca. 1.600 kr. Sundhed og Forebyggelse
foreslår at sænke den økonomiske ramme pr. borger til 1.250, således at der fremover udleveres maksimalt 5 værdibeviser
på 250 kr. til nikotinerstatning og 1 værdibevis på 1.250 kr. til det receptpligtige rygestoppræparat Decigatan, som koster
ca. 1.500 kr. 
Administrationen anbefaler, at sagen sendes til orientering i Social- og Handicapudvalget.
Leder af Sundhed og Forebyggelse deltager under punktet i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Økonomiske konsekvenser
Nyborg Kommune har i projektperioden 2021-2024 modtaget et samlet tilskud fra Sundhedsstyrelsen på 1.897.760 kr.,
hvoraf den gennemsnitlige årlige udgift vedrørende vederlagsfri rygestopmidler i projektperioden har udgjort ca. 77.000
kr.
På baggrund af erfaringerne fra projektperioden, foreslås det, at der afsættes 75.000 kr. årligt i tilskud til rygestopmidler.
Herved vil 60 borgere kunne gøre fuldt brug af tilskudsbeløb på 1.250 kr. Men da det forventes, at det ikke er alle 60
borgere, der gør fuldt brug af beløbet på 1.250 kr. pr. person, vil det være muligt at 60-80 borgere i samme målgruppe som
tidligere, årligt kan få tilskud til rygestopmidler. 
Den samlede årlige udgift på 75.000 kr. foreslås finansieret fra Sundhedspuljen i en prøveperiode på 1 år. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen om afslutning af Projekt Røgfri SAMMEN til efterretning og
godkender: 
- indsatser vedrørende forankring af nikotinstop for sårbare borgere
- en ny tilskudsordning på samlet 75.000 kr. årligt til rygestopmedicin for sårbare borgere i nikotinstopforløb, finansieret
af sundhedspuljen i en prøveperiode på 1 år. 
- at sagen sendes til orientering i Social- og Handicapudvalget

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 08-01-2025
Udvalget beslutter, at der er fuld tilskudsdækning af de 1450,- kr. pr. borger til dækning af de specifikke medikamenter.
Opgaven finansieres indenfor rammen.
Sagen sendes til orientering inkl. oplæg i Social- og Handicapudvalget samt Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.
Arbejdet med projektet på tværs stemmer overens med Sundhedspolitikkens princip om samarbejde på tværs om sundhed.

Bilag

Kriterier for tilskud til rygestopmedicin - kort



Punkt 4: Orientering vedrørende status på indsatser under
Sundhedspolitikken 2024

S2024-5024

Sagsfremstilling
I foråret 2024 blev SAMMEN om det sunde liv - sundhedspolitik 2024-2027 vedtaget i Byrådet. Med afsæt i
sundhedspolitikkens principper og pejlemærker godkendte udvalget 21. august 2024 handleplan for 2. halvår af 2024.
Handleplanen har til formål at beskrive konkrete indsatser der skal bidrage til at omsætte sundhedspolitikken vision til
virkelighed. I forbindelse med årsskiftet har administrationen udarbejdet status for handleplanen i ét samlet dokument:
Status for indsatser under Sundhedspolitikken 2024, som er opdelt efter sundhedspolitikkens fire pejlemærker:

Tobak- og nikotinfrifremtid
Sundere krop og bevægelse
Sundere alkoholkultur
Bedre mental sundhed

Under hvert pejlemærke er følgende beskrevet:

Pejlemærkets målsætning
Implementering af sundhedspolitikkens principper
Indsatsen
Indsatsens formål
Omfang og indhold
Status

Ud over indsatser under pejlemærkerne, beskriver status for indsatser under Sundhedspolitikken 2024, indsatser der går
på tværs af pejlemærkerne. Disse er beskrevet nederst i dokumentet under "Øvrige indsatser"
Status for indsatser under Sundhedspolitikken 2024 fremhæver forskellige indsatsniveauer:

Rammer, der udgør det strategiske og politiske niveau fx samarbejdsaftaler og politikker
Sundhedstilbud henviser til de sundhedstilbud der ligger under Sundhedslovens paragraf 119
Informationsindsatser og undervisning har fokus på at udbrede kendskabet til de kommunale sundhedstilbud og
understøttelse af kampagner, samt undervisning i sundhedsrelaterede emner
Tidligopsporing omfatter de indsatser der iværksættes for at opspore begyndende fysisk eller psykisk mistrivsel,
samt indsatser målrettet forebyggelse af samme
Projekter er midlertidige indsatser der går på tværs af ovenstående.

Med den nye Sundhedspolitik samles status og handleplan i forbindelse med årsskiftet for at fremme overblik og
tydelighed i sammenhængen mellem pejlemærkernes målsætning og indsatsernes formål.
Indsatser der er gennemført og påbegyndt i 2024 er beskrevet i bilaget "Status for indsatser under Sundhedspolitikken
2024".
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget orienteres i særskilte sager om projekterne Røgfri Sammen og Fælles om Ungelivet.
Leder af Sundhed og Forebyggelse, Trine Ulf Enslev, deltager under punktet.
 

Økonomiske konsekvenser
Økonomiske konsekvenser fremgår af sagsfremstilling vedrørende Status på sundhedspuljen.

Indstilling
Direktionen indstiller at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager Status på indsatser under Sundhedspolitikken 2024 til
efterretning 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 08-01-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag



Status for indsatser under Sundhedspolitikken 2024



Punkt 5: Godkendelse af handleplan for indsatser under sundhedspolitikken
2025

S2024-14226

Sagsfremstilling
Administrationen har med udgangspunkt i Status på indsatser under Sundhedspolitikken 2024, udarbejdet forslag til
handleplan 2025. Handleplanen tager afsæt i sundhedspolitikkens vidensgrundlag og er opdelt efter sundhedspolitikken
fire pejlemærker:

Røg- og nikotinfri fremtid
Sundere krop i bevægelse
Sundere alkohol kultur
Bedre mental sundhed

Dertil er indsatser der går på tværs af pejlemærker beskrevet under "Øvrige indsatser".
Formålet med handleplanen er årligt at beskrive konkrete indsatser, som skal bidrage til at omsætte sundhedspolitikkens
vision til virkelighed. Under hvert pejlemærke er følgende parametre beskrevet:

Implementering af principperne
Pejlemærkets målsætning
Indsatserne
Formål med indsatserne 
Indsatserne omfang og indhold

Da en effektiv og helhedsorienteret indsats kræver at der arbejdes på flere niveauer, fremhæves forskellige
indsatsniveauer i handleplanen:

Projekter: Midlertidige indsatser der ofte går på tværs af niveauerne
Rammer: Fx strukturelle indsatser. opkvalificering af personale, samarbejdsaftaler og politikker
Tidlig opsporing: Opsporing af borgere i særlig risiko
Information og undervisning: fx undervisning på skoler og ungdomsuddannelser, information om indsatser og
tilbud, samt understøttelse af kampganer
Sundhedstilbud: forløb og kurser der ligger under sundhedslovens paragraf 119.

Handleplan 2025 bygger videre på gode erfaringer fra tidligere år, hvorfor det foreslås, at mange indsatser fortsætter i
2025. Følgende udvalgte indsatser er nye for 2025:

Styrket udbredelse af digitale sundhedstilbud
Styrket fokus på brug af data
Styrket implementering af civilsamfundsstrategien

Forslag til handleplan 2025 er vedhæftet som bilag.
Leder af Sundhed og Forebyggelse, Trine Ulf Enslev, deltager under punktet.
 

Økonomiske konsekvenser
Det estimeres at der i forbindelse med handleplan 2025, er behov for udmøntning af følgende beløb fra sundhedspuljen:

25.000 kr. til løbende udgifter i forbindelse med sundhedsindsatser på tværs af pejlemærkerne
10.000 til den mentale sundhedsuge

Indstilling
Direktionen indstiller at udvalget godkender handleplan 2025 og bevilliger de estimerede udgifter.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 08-01-2025
Indstillingen godkendt.



 

Bilag

Handleplan for indsatser under Sundhedspolitikken 2025



Punkt 6: Orientering om status på Sundhedspuljen 2024

S2024-22810

Sagsfremstilling
Udvalget udmønter løbende midler fra Sundhedspuljen til projekter, indsatser og events, relateret til Sundhedspolitikken
og strategierne heri. Administrationen har udarbejdet status medio december 2024 vedrørende budget for Sundhedspuljen
2024.
Forventet regnskab, oprindeligt og korrigeret budget samt afvigelser til det oprindelige og korrigerede budget for 2024
fremgår af Tabel 1 Sundhedspuljen 2024, som er vedlagt i bilag.
Der forventes et forbrug på 0,248 mio. kr. i 2024, svarende til et forventet mindreforbrug i forhold til korrigeret budget på
0,116 mio. kr. Mindreforbruget skyldes i høj grad, at Sundhed og Forebyggelse i 2024 har opnået puljemidler for
1,610 mio. kr. på tre forskellige projekter i 2024, som har finansieret både løn samt materiel mm. i forbindelse med en
lang række sundhedsindsatser.
Projekt Røgfri sammen afsluttes ved årsskiftet 2024/2025 med gode resultater vedrørende tilskud til rygestopmidler, som i
projektperioden har været finansieret af projektmidler fra Sundhedsstyrelsen. I særskilt sag vedrørende Projekt Røgfri
Sammen, foreslås forankring af de konkrete erfaringer vedrørende tilskud til rygestopmidler, så de fremadrettet
finansieres af Sundhedspuljen. Denne indsats flugter med pejlemærket vedrørende en røg- og nikotinfri fremtid, som er
den risikofaktor, der har størst indvirkning på overdødelighed i Danmark.
Leder af Sundhed og Forebyggelse Trine Ulf Enslev deltager på punktet i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 08-01-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tabel 1 Sundhedspuljen 2024



Punkt 7: Orientering om Den regionale sundhedsprofil 2025

S2024-22566

Sagsfremstilling
Region Syddanmark gennemfører hvert 4. år den regionale sundhedsprofil "hvordan har du det?". Undersøgelsen er en del
af den nationale undersøgelse der gennemføres af alle fem regioner, Sundhedsstyrelsen og Statens Institut for
Folkesundhed, SDU på baggrund af en aftale mellem Danske Regioner, KL, Sundheds- og Ældreministerietog
Finansministeriet.
Sundhedsprofilen udarbejdes på baggrund af en spørgeskemaundersøgelse, hvor ca. 300.000 tilfældige udvalgte danskere
fra 16 år og op, får tilsendt et spørgeskema om deres sundhed og trivsel. Heraf 63.800 syddanskere. Spørgeskemaet bliver
udsendt til digitale postkasser eller per brev, hvis de udvalgte ikke har digital postkasse.
De overordnede emner der spørges ind til er:

Sundhedsadfærd
Trivsel og sundhed
Arbejdsliv
Brug af sundhedsvæsenet
Sygelighed
Sociale relationer

Spørgeskemaet består i 2025 af 87 spørgsmål i alt, hvoraf 54 er udvalgt på nationalt plan og 32 udvalgt i Region
Syddanmark.
Undersøgelsen gennemføres i samtlige af landets kommuner og er den største spørgeskemaundersøgelse om sundhed i
Danmark. Med resultaterne fra Sundhedsprofilerne i 2010, 2013, 2017, 2021, en mindre national midtvejsundersøgelse i
2023 og den kommende i 2025 opnås flere sammenlignelige data om danskernes sundhedsvaner, trivsel og sygdom. Det
er viden der er særlig værdifuld for kommunalt, regionalt og nationalt sundhedsarbejde, hvor den blandt andet bruges til at
prioritere mellem forskellige typer af sundhedsindsatser, til gavn for borgerne, der hvor behovet er størst. I den regionale
Sundhedsprofil, er det muligt at tilgå data specifikt for Nyborg Kommune. Sundhedsprofilen er dermed en vigtig del af
sundhedspolitikkens vidensgrundlag.

Undersøgelsen starter 4. februar 2025, hvor 63.800 tilfældigt udvalgte borgere i Region Syddanmark får tilsendt
spørgeskemaet. Undersøgelsen kører frem til og med  18. maj 2025.
Regionen samarbejder med de syddanske kommuner om undersøgelsens gennemførsel. Borgerne vil derfor møde omtale
af undersøgelsen rund i kommunerne, men også på sygehusene, i lægehuse og på sociale medier. Den lokale annoncering
bliver tilrettelagt i sammenhæng med den nationale kommunikationskampagne omkring undersøgelsen, som blandt andet
rummer en særlig prioritering af den unge målgruppe.
Formålet med kommunikationen om Sundhedsprofilundersøgelsen, er at højne svarprocenten og dermed datagrundlaget
for undersøgelsen. I 2021 var svarprocenten på ca. 63%.
Der er udarbejdet en tværsektoriel kommunikationsstrategi for Region Syddanmark og der foreligger både nationale og
regionale kommunikationsmaterialer der står på to ben: 1) intern kommunikation til egne medarbejdere, 2) ekstern
kommunikation målrettet borgerne. Materialerne tilpasses Nyborg Kommune og kampagnen starter op, samme dag
spørgeskemaerne bliver tilgængelige.
Den Regionale sundhedsprofil forventes offentliggjort i marts 2026, hvorefter udvalget præsenteret for både lokale og
regionale tendenser.
Leder af Sundhed og Forebyggelse, Trine Ulf Enslev, deltager under punktet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller at udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 08-01-2025
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 8: Godkendelse af ændret brug af fleksible konsultationsrum, Nyborg
Sundhedshus

S2020-43810

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte 12. december 2023 notat vedrørende videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området.
Notatet er også godkendt i Regionsrådet i Region Syddanmark og beskriver, hvordan der tværsektorielt arbejdes med
nære og sammenhængende tilbud og forløb i Nyborg-området. Af notatet fremgår det, at det er planlagt, at Region
Syddanmark lejer tre fleksible konsultationsrum og lokale til lægevagt i Nyborg Sundhedshus.
 
I forbindelse med etableringen af Nyborg Sundhedshus har Nyborg Kommune opført tre fleksible konsultationsrum på
henholdsvis 19,7 m², 20,6 m² og 16,6 m², i alt 56,9 m², som er designet med henblik på udlejning til regionale
sundhedsaktiviteter. Konsultationsrummene i Nyborg Sundhedshus blev oprindeligt etableret for at styrke det nære
sundhedsvæsen og skabe fleksible rammer for blandt andet satellitfunktioner for praktiserende speciallæger og anden
regional sygehusaktivitet.
Det har dog vist sig i forbindelse med arbejdet med profil for Nyborg Sygehus, at det er hensigtsmæssigt
at etablere nærhedsbaserede sundhedstilbud på sygehuset i Nyborg fremfor i Sundhedshuset. Det foreslås derfor, at de tre
konsultationsrum overgår til kommunal aktivitet, hvilket også for Nyborg Kommune giver god mening.
Der er i regi af det bilaterale samarbejde på sundhedsområdet mellem Nyborg Kommune og Region Syddanmark fortsat
stort fokus på et tæt samarbejde om at udvikle det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området, hvor der fortsat arbejdes med
at udmønte rammenotatet via konkrete initiativer.
 
Lægevagten i Nyborg er planlagt til at flytte fra Nyborg Sygehus til Nyborg Sundhedshus. På grund af forskellige behov
for indretning, har det vist sig, at det ikke er hensigtsmæssigt at drive lægevagt og kommunal sygeplejeklinik i samme
lokaler, som det var planlagt. Nyborg Kommune har derfor rejst et forslag om, at lægevagten forbliver på Nyborg
Sygehus.
Hvis det besluttes, at Lægevagten forbliver på Nyborg Sygehuse, vil de kommunale sygeplejersker fortsat komme på
sygehuset og understøtte lægevagten som aftalen er i dag. 
Den fælles politiske styregruppe bakker op om den ændrede udnyttelse af de fleksible konsultationsrum og Lægevagtens
fortsatte placering på Nyborg Sygehus.
Vedhæftet er forslag til revideret rammepapir for Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i Nyborg-området som
følge af forslag om ændret anvendelse af de fleksible konsultationsrum i Nyborg Sundhedshus og placeringen af
Lægevagten i Nyborg.
Der er tilsvarende sag i politisk proces i Region Syddanmark, som forventes godkendt på Regionsrådet den 27. januar
2025. Denne sag vil desuden være til orientering i Ældreudvalget, 8. januar 2025.

Økonomiske konsekvenser
Nyborg Kommune accepterer ved godkendelse af indstillingen tab af huslejeindtægter og andel af fællesudgifter for de tre
konsultationsrum svarende til 54.909 kr. i årlig husleje, 4.517 kr. til husleje for andel af fællesareal og anslået 5.841 kr. i
årlig andel af fællesudgifter. Samlet for de tre konsultationsrum ca. 65.000 kr. årligt. Vagtlægelokale var planlagt delt med
sygeplejeklinik med heraf følgende nedsat husleje og ingen andel i fællesudgifter svarende til årligt 8.588. kr. 
Samlet set vil det svare til et tab af indtægt på årligt 73.500 kr. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender udkast til ændret rammenotat Videreudvikling af det nære sundhedsvæsen i
Nyborg-området og således, at anvendelse af de fleksible konsultationsrum i Nyborg Sundhedshus overgår til kommunale
formål, og at placeringen af Lægevagten forbliver på Nyborg Sygehus.

Sagen afgøres i
Byrådet.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 08-01-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Rammenotat - version til politisk godkendelse



Punkt 9: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 08-01-2025
Intet.



Punkt 10: Meddelelser af direktøren/chefen

S2021-35771

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 08-01-2025
Intet.



Punkt 11: Lukket: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771



Punkt 12: Lukket: Meddelelser af direktøren/chefen

S2021-35771



Punkt 13: Underskriftsside

S2022-89166

Indstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend i First Agenda.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 08-01-2025
-
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